2024 年２月 14 日

各 位
会 社 名 ナカバヤシ株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 湯本 秀昭

 （コード：7987 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員経営企画室長 瀬島 達哉

 （TEL 06-6943-5555）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるリーマン株式会社（以下「リーマン」とい
います。）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、当社は本
吸収合併にあたり、当社がリーマンに対して有する債権の一部を放棄することを併せて決議いたしました。
 なお、本合併は、当社 100％子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示
しております。

記

１．合併の目的

 営業部門統合により、営業力の強化、全国展開を含む販路の拡大と業務の効率化および企画部門統合に
よる商品価値の向上とブランド力の向上を図るものであります。

２．合併の要旨

（１） 合併の日程
合併決議取締役会 2024 年２月 14 日（水）
合併契約締結 2024 年２月 14 日（水）
合併期日（効力発生日） 2024 年３月 31 日（日）（予定）
※本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併であり、また、リーマンに

おいては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、合併契約承認株主総会は開催
いたしません。

（２） 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、リーマンは解散いたします。
なお、リーマンは 2024 年３月期第３四半期において債務超過となっておりますが、本吸収合併に

先立ち、当社がリーマンに対して有する債権の一部を放棄することにより債務超過状態を解消した
後に本吸収合併を行う予定です。
（放棄する債権の内容）
債権の種類 短期貸付金
債権の額 500 百万円（予定）
実施日 2024 年３月 30 日（土）（予定）

（注） 同社に対する短期貸付金の債権放棄により、2024 年３月期の当社の個別決算においては
500 百万円の特別損失を計上する予定です。なお、2024 年３月期の連結決算においては相殺

消去されるため、本債権放棄による連結業績に与える影響はありません。

（３） 合併に係る割当ての内容
本合併は、当社 100％の連結子会社との合併であるため、本合併による新株式の発行、資本金の

増加および合併交付金の支払いはありません。

（４） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
リーマンは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（2023 年３月 31 日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社
（１）名 称 ナカバヤシ株式会社 リーマン株式会社
（２）所 在 地 大阪府大阪市中央区北浜東１番 20 号 愛知県愛西市西保町南川原 68 番地 1
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 湯本 秀昭 代表取締役社長     中林 克司
（４）事 業 内 容 書籍製本、印刷ならびに出版事業

文房具・事務用品・家具および収納器
物など家庭用品・日用雑貨品の製造販
売業
その他事業

チャイルドシート等の製品の製造販
売

（５）資 本 金 6,666 百万円 100 百万円
（６）設 立 年 月 日 1951 年６月 30 日 2001 年５月 24 日
（７）発 行 済 株 式 28,794,294 株 7,848 株
（８）決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日
（９）大株主および持株比率 日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）   8.55%

第一生命保険㈱             7.69%
フエル共益会               7.36%
ナカバヤシ従業員持株会     4.73%
㈱りそな銀行               4.69%
㈱日本カストディ銀行（信託口）   3.87%
滝本継安                   2.19%
日本生命保険相互会社       1.74%
住友生命保険相互会社       1.67%
㈱ＯＤＫソリューションズ   1.50%

ナカバヤシ㈱             100.00％

決算期
ナカバヤシ㈱（連結） リーマン㈱

（2023 年３月期） （2023 年３月期）
純 資 産 26,881 百万円 50 百万円
総 資 産 57,703 百万円 1,145 百万円
１株当たり純資産 956.15 円 6,398.51 円
売 上 高 61,581 百万円 892 百万円
営 業 利 益 455 百万円 △120 百万円
経 常 利 益 939 百万円 △108 百万円
親会社株主に帰属する当期純利益  △666 百万円 △105 百万円
１株当たり当期純利益 △24.33 円 △13,497.58 円

４．合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社 100％連結子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年５月 12 日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）
（%表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 % 百万円 % 百万円 % 百万円 % 円 銭

当期業績予想

（2024 年３月期） 65,000 5.6 2,550 459.3 3,000 219.4 1,700 － 61.98

前期実績

（2023 年 3 月期） 61,581 △2.4 455 △74.9 939 △59.8 △666 － △24.33